ขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมที่คล้ายคลึงกันมาแต่เดิม ดังนั้น จึงได้เริ่มก่อตั้งสมาคมอาเซียนขึ้นมาโดยการประกาศปฏิญญาอาเซียน (ASEAN Declaration) ซึ่งลงนามโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศทั้ง 5 ประเทศ ที่กระทรวงการต่างประเทศของไทยที่ กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2510 (1967) เพื่อเป็นหลักในการร่วมมือกันของประเทศสมาชิก ปฏิญญาอาเซียนมีได้ออกมาในรูปของสนธิสัญญา หากแต่เป็นการแสดงความปรารถนาโดยเสรีของประเทศสมาชิกที่ร่วมมือกันในด้านต่าง ๆ เช่น เศรษฐกิจ การเมือง วัฒนธรรม เป็นต้น สำหรับบรูไน ดารุสซาลาม ได้เข้าเป็นสมาชิกอาเซียนเป็นประเทศที่หก เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2527

⁷ ไกรสร บุญมุสิก, “เวียดนามกับการเข้าเป็นสมาชิกอาเซียน,” วารสารเศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์ : หน้า 66-67.

ประเทศ สำหรับความร่วมมือทางด้านเศรษฐกิจและการค้าระหว่างประเทศ เกิดขึ้นเมื่อมีการประชุมสุดยอดอาเซียน (ASEAN Summit) การประชุมครั้งแรกมีขึ้นที่บาหลี ประเทศอินโดนีเซีย พ.ศ. 2519 (1976) นับเป็นเวลา 9 ปีภายหลังจากก่อตั้งอาเซียน ความร่วมมือด้าน เศรษฐกิจ การค้า และอุตสาหกรรมระหว่างประเทศที่สำคัญของอาเซียนที่ได้ดำเนินการมาตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบันที่สำคัญและเกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมชิ้นส่วนรถยนต์ ผู้เขียนขอแบ่งเป็นความร่วมมือในด้านการค้า และอุตสาหกรรมของสมาคมอาเซียนที่เกิดขึ้นก่อนและหลังจากมีการจัดตั้งเขตการค้าเสรีอาเซียน มีดังต่อไปนี้

3.2.1 ความร่วมมือในด้านการค้าและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวกับอุตสาหกรรมชิ้นส่วนรถยนต์ที่เกิดขึ้นก่อนการจัดตั้งเขตการค้าเสรีอาเซียน

ความร่วมมือด้านเศรษฐกิจของสมาคมอาเซียนทางด้านการค้าและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวกับอุตสาหกรรมชิ้นส่วนรถยนต์จะเป็นในลักษณะของความร่วมมือทางเศรษฐกิจ ซึ่งผู้เขียนจะขอกล่าวถึงตามลำดับดังต่อไปนี้

3.2.1.1 ข้อตกลงว่าด้วยการให้สิทธิพิเศษทางการค้าของอาเซียน (Agreement on Asean Preferential Trading Arrangement : PTA)

ในการประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งแรกที่บาหลี ประเทศอินโดนีเซีย เมื่อ พ.ศ. 2519 (1976) รัฐมนตรีต่างประเทศของอาเซียนได้ร่วมลงนามข้อตกลงว่าด้วยการให้สิทธิพิเศษทางการค้า (PTA) เพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนสิทธิพิเศษทางการค้าระหว่างกันและใช้ประโยชน์จากทรัพยากรที่มีอยู่ในภูมิภาคอาเซียนให้มากที่สุด โดยเริ่มมีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2521 (1978) การให้สิทธิพิเศษทางการค้าดังกล่าวถือว่าเป็นเครื่องมือสำคัญที่กลุ่มอาเซียนพยายามสร้างขึ้นเพื่อกระตุ้นการค้าภายในอาเซียน ตลอดจนหาทางจัดอุปสรรคทางการค้าภายในอาเซียนให้ลดน้อยลงเพื่อเป็นการส่งเสริมกิจการอุตสาหกรรม การลงทุน การผลิตในอาเซียนซึ่งจะนำไปสู่การพัฒนาเศรษฐกิจของภูมิภาค⁸ และในการประชุมสุดยอดครั้งแรกนี้ ได้มีการจัดตั้งการประชุมรัฐมนตรีทางเศรษฐกิจอาเซียน (Asean Economic Ministers : AEM) ขึ้นเพื่อดูแลความร่วมมือด้านเศรษฐกิจของอาเซียน

ภาคเอกชนไม่เข้าร่วมในการลงทุนและรัฐบาลจะเป็นผู้ตัดสินใจว่าโครงการจะต้องตั้งอยู่สถานที่ใด ไม่ได้ขึ้นอยู่กับความต้องการของตลาด¹⁷

3.2.1.3 โครงการร่วมลงทุนทางอุตสาหกรรมของอาเซียน (Asean Industrial Joint Ventures : AIJV)

โครงการร่วมลงทุนทางอุตสาหกรรมของอาเซียน มีขึ้นในปี 2526 (1983) โดยมีการทำเป็นข้อตกลงฉบับลงวันที่ 7 พฤศจิกายน 2526 (1983) ระหว่างสมาชิกอาเซียนด้วยกันและมีการแก้ไขข้อตกลงล่าสุดในปี 2533 (1990) โครงการนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการลงทุนภายในอาเซียนในระหว่างภาคเอกชนและเป็นการเพิ่มผลผลิตทางอุตสาหกรรมการแบ่งปันทรัพยากรและส่วนแบ่งตลาดระหว่างประเทศสมาชิก โครงการนี้มีความยืดหยุ่นและกระจายการลงทุนมากกว่าโครงการ AIP ที่ได้ทำกันมาก่อน ภายใต้โครงการ AIJV มีหลักการที่จะส่งเสริมการลงทุนของอุตสาหกรรมและขยายการค้าในภาคเอกชนของประเทศสมาชิกให้มากขึ้น¹⁸

ความตกลงพื้นฐานว่าด้วยโครงการร่วมลงทุนทางอุตสาหกรรมของอาเซียนมีสาระสำคัญ ดังนี้

1. ต้องมีเอกชนจากประเทศสมาชิกเข้าร่วมลงทุนอย่างน้อย 2 ประเทศร่วมถือหุ้นอยู่ด้วย ตอนเริ่มต้นกำหนดให้สมาชิก Asean แต่ละประเทศต้องถือหุ้นในโครงการอย่างน้อยร้อยละ 5 ต่อมาถูกยกเลิกในปี 2533 (1990)
2. สถานที่ตั้งของโครงการจะต้องอยู่ในประเทศที่เข้าร่วมโครงการประเทศใดประเทศหนึ่ง
3. ผู้ถือหุ้นซึ่งมิใช่สมาชิกของอาเซียนสามารถถือหุ้นได้ถึงร้อยละ 49

¹⁷ East Asia Analytical Unit Department of Foreign Affairs and Trade, ASEAN Free Trade Area, Trading Bloc or Building Block?, p. 29.

¹⁸ Ibid, p. 30.

6. มีการกำหนดสิทธิพิเศษซึ่งห้ามมิให้ประเทศผู้เข้าร่วมโครงการ AIJV ตั้งโรงงานเพื่อผลิตผลิตภัณฑ์ชนิดเดียวกันกับผลิตภัณฑ์โครงการ AIJV เป็นระยะเวลา 3 ปี (ปัจจุบันถูกยกเลิกในปี 2533 (1990))

ผลของการปฏิบัติตามโครงการ AIJV มีการอนุมัติโครงการทั้งหมด 13 โครงการ ผลิตภัณฑ์ที่เข้าร่วมโครงการมีการผลิตส่วนประกอบและอะไหล่รถยนต์ อุปกรณ์หนัก ผลิตภัณฑ์อาหาร โครงการ AIJV ที่เป็นการร่วมมือของกลุ่มอาเซียนที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมยานยนต์มีดังต่อไปนี้

1.

²¹ Office of Board of Investment Office of the Prime Minister, Investment Opportunity Study Automotive and Autoparts Industrial in Thailand (Bangkok : Board of Investment Welfare, 1995), p. 29.

3.2.1.4 ความตกลงพื้นฐานว่าด้วยการแบ่งผลิตทางอุตสาหกรรมของอาเซียน (Asean Industries Complementation - AIC)

ความตกลงพื้นฐานว่าด้วยการแบ่งผลิตทางอุตสาหกรรมของอาเซียนได้ทำขึ้นวันที่ 18 มิถุนายน 2524 (1981) ทำให้เกิดโครงการแบ่งผลิตทางอุตสาหกรรมของอาเซียนหรือโครงการ AIC โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะให้มีการแบ่งผลิตผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมระหว่างกันแล้วนำมาซื้อขายแลกเปลี่ยนกัน ต้องการที่จะหลีกเลี่ยงความซ้ำซ้อนในการผลิตภายในสมาชิกอาเซียน รวมทั้งเพื่อให้เกิดความประหยัดจากขนาดการผลิต (Economies of Scale)

(พิมพ์คัด)

²⁵ สำนักบริการวิชาการจุฬาฯ, การส่งเสริมการส่งออกผลิตภัณฑ์ชิ้นส่วนรถยนต์ (กรุงเทพมหานคร : จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2532), หน้า 18.

3.2.1.5. บันทึกความเข้าใจว่าด้วยโครงการแบ่งผลิตชิ้นส่วนรถยนต์เฉพาะยี่ห้อและรุ่นของอาเซียน (Brand - To -Brand Complementation -BBC)

ก. ความเป็นมา

เมื่อประมาณปี พ.ศ. 2525 (ค.ศ. 1982) คณะกรรมการอาเซียนว่าด้วยอุตสาหกรรมแร่ธาตุและพลังงาน (Asean Committee on Industry Mineral and Energy-COIME)* ได้อนุมัติโครงการแลกเปลี่ยนชิ้นส่วนยานยนต์อาเซียนในลักษณะการแบ่งการผลิตแบบ Package ตามโครงการแบ่งผลิตทางอุตสาหกรรมของอาเซียน (AIC) กล่าวคือ

²⁰ ศุภชัย ชะวะนะเวช, “Brand to Brand Complementation,” มกราคม 2537. (พิมพ์ดีด)

* COIME มีหน้าที่ในการพิจารณาดำเนินการและอนุมัติโครงการต่าง ๆ ทางด้านอุตสาหกรรมแร่ธาตุและพลังงานของอาเซียน มีคณะอนุกรรมการและคณะทำงานอยู่ภายใต้คณะกรรมการ เช่น คณะอนุกรรมการเหล็กกล้า คณะอนุกรรมการยานยนต์ เป็นต้น ปัจจุบันถูกยกเลิกตามปฏิญญาสิงคโปร์ 1992 (2535) และเปลี่ยนเป็นที่ประชุมเจ้าหน้าที่อาวุโสด้านเศรษฐกิจของอาเซียน (The Senior Economics Officials' Meeting - SEOM)

* ต่อไปในวิทยานิพนธ์นี้จะเรียกว่า “โครงการ BBC”

ประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียน (Asean Economic Ministers-AEM) จาก 6 ประเทศของสมาชิกอาเซียนในขณะนั้น คือ ประเทศบรูไน อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์และประเทศไทย ผู้แทนฝ่ายไทยในขณะนั้นคือ นายสุบิน ปิ่นขยัน รัฐมนตรีกระทรวงพาณิชย์ ได้ร่วมลงนามกันในบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการแบ่งผลิตชิ้นส่วนรถยนต์เฉพาะซีห้อและรุ่นของอาเซียนภายใต้ความตกลงพื้นฐานว่าด้วยโครงการแบ่งผลิตทางอุตสาหกรรมของอาเซียน (Memorandum of Understanding on Brand-to-Brand Complementation on the Automotive Industry under the Basic Agreement on the Asean Industrial Complementation) เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) ณ เมืองพัทยา ประเทศไทย²⁷ จึงอาจกล่าวได้ว่าบันทึกความเข้าใจว่าด้วยโครงการ BBC เป็นโครงการที่เกิดขึ้นมาเพื่อดำเนินการตามความตกลงพื้นฐานว่าด้วยการแบ่งผลิตทางอุตสาหกรรมของอาเซียน เป็นโครงการความร่วมมือทางเศรษฐกิจของอาเซียนที่เน้นเฉพาะอุตสาหกรรมชิ้นส่วนรถยนต์เท่านั้น

ข.

2). ข้อตกลงว่าด้วยการใช้อัตราภาษีพิเศษที่เท่ากันสำหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน (Agreement on the Common Effective Preferential Tariff for the AFTA หรือ CEPT Agreement) โดยระบุถึงกลไกสำคัญของการลดภาษีในการดำเนินงานของ AFTA

3). ปฏิญญาสิงคโปร์ปี พ.ศ. 2535 (Singapore Declaration of 1992) โดยระบุเจตนารมณ์ในการจัดตั้ง AFTA วิธีการและระยะเวลาในการดำเนินการรวมทั้งกลุ่มสินค้า 15 รายการที่จะมีการเร่งลดภาษี (Fast Track) ก่อนเป็นอันดับแรก

วัตถุประสงค์ของการจัดตั้งเขตการค้าเสรีอาเซียน (AFTA) มีดังนี้

1) เพื่อให้การค้าภายในกลุ่มของอาเซียนเป็นไปโดยเสรีมีอัตราภาษีศุลกากรต่ำสุด และปราศจากข้อจำกัดที่มีใช้ภายใน

1998) และลดลงจาก 20% ให้เหลือ 0-5% ภายในวันที่ 1 มกราคม 2546 (ค.ศ. 2003)
- สินค้าที่มีอัตราภาษีเท่ากับหรือต่ำกว่า 20% จะต้องลดลงเหลือ 0-5% ภายในวันที่ 1 มกราคม 2543 (ค.ศ. 2000)

2) การลดอัตราภาษีสำหรับสินค้าเร่งลดภาษี (Fast Track) เป็นดังนี้

- สินค้าที่มีอัตราภาษีสูงกว่า 20% จะต้องลดลงเหลือ 0-5% ภายในวันที่ 1 มกราคม 2543 (2000)
- สินค้าที่มีอัตราภาษีเท่ากับหรือต่ำกว่า 20% จะต้องลดลงเหลือ 0-5% ภายในวันที่ 1 มกราคม 2541 (1998)³⁷

รายการสินค้าที่อยู่ในแผนการลดภาษี (Inclusion List) ทั้ง Normal Track and Fast Track ตามแผนการลดภาษีใหม่มีประมาณ 40,960 รายการ คิดเป็นประมาณ 90% ของรายการสินค้าที่มีการซื้อขายภายในอาเซียนทั้งหมด³⁸

สำหรับสินค้า 15 กลุ่มที่สมาชิกอาเซียนตกลงเลือกนำมาดำเนินการลดภาษีเป็นการเร่งด่วน (Fast Track) ตามที่ได้ระบุไว้ในปฏิญญาสิงคโปร์ปี 1992 นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2536 คือ

ไม่ต้องรอดตามแผนของ CEPT ในทางปฏิบัติโครงการ AICO จึงเป็นการเร่งลดอัตราภาษีไปโดยปริยาย จนมีการเรียกโครงการ AICO ว่าเป็น Super Fast track ของ AFTA⁵⁴

ค. สาระสำคัญของความตกลงพื้นฐานว่าด้วยโครงการ AICO

ผู้เขียนจะขอกล่าวถึงความตกลงพื้นฐานว่าด้วยโครงการ AICO ที่ได้มีการลงนามกันเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2539 (1996) เฉพาะในส่วนที่เป็นสาระสำคัญดังนี้

1) ความหมายและผู้มีสิทธิเข้าร่วมโครงการ AICO ตามข้อตกลงว่าด้วยโครงการ AICO คำว่า โครงการ AICO หมายถึง โครงการความร่วมมืออุตสาหกรรมของอาเซียน โดยจะเป็นลักษณะกลุ่มความร่วมมือ AICO (Aico Arrangement) ซึ่งหมายถึง